



1-President Ram Nath Kovind honoured the awardees of Swachh Survekshan -2021 at the Swachh Amrit Mahotsav organised by the Ministry of Housing and Urban Affairs in New Delhi.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने स्वच्छ अमृत महोत्सव के अंतर्गत स्वच्छ सर्वेक्षण **2021** के पुरस्कार विजेताओं को सम्मानित किया, इस समारोह का आयोजन नई दिल्ली में आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय ने किया है।

2-Prime Minister Narendra Modi attended the 56th Conference of Director Generals of Police (DGP) and Inspector Generals of Police (IGP) at Lucknow in Uttar Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने उत्तर प्रदेश में लखनऊ में पुलिस महानिदेशकों और पुलिस महानिरीक्षकों के 56वें सम्मेलन में हिस्सा लेंगे।

3-The Union Ministry of Home Affairs adjudged Jammu and Kashmir's Basantgarh police station as 'one among best 10 police stations' in the country.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने जम्म्-कश्मीर के बसंतगढ़ पुलिस स्टेशन को देश के 'सर्वश्रेष्ठ 10 पुलिस स्टेशनों में से एक' घोषित किया।

4-Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the "InFinity Forum" on 3rd December 2021.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी 3 दिसंबर, 2021 को "इनिफिनिटी फोरम" का उदघाटन लिया।

5-Union Minister for MSME, Narayan Rane launched the Special Credit Linked Capital Subsidy Scheme (SCLCSS) for services sector at Guwahati.

केंद्रीय एमएसएमई मंत्री नारायण राणे ने सेवा क्षेत्र के लिए ऋण से जुड़ी विशेष पूंजीगत अनुदान योजना (एससीएलसीएसएस) का शुभारंभ किया। 6-Union Minister Dr Jitendra Singh launched first of its kind, latest, world's most sophisticated MRI facility at the National Brain Research Centre (NBRC), Manesar Haryana, India's premier institute dedicated to Neuroscience Research and Education.

केन्द्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने तंत्रिका विज्ञान अनुसंधान और शिक्षा के लिए समर्पित भारत के सर्वश्रेष्ठ संस्थानों में से एक हरियाणा के मानेसर स्थित नेशनल ब्रेन रिसर्च सेंटर (एनबीआरसी) में विश्व की सबसे जटिल और अपनी तरह की पहली एमआरआई सुविधा का उदघाटन किया।

7-In the United States, the Food and Drug Administration (FDA) has extended the authorization of the Pfizer and Moderna Covid vaccine booster doses for all adults aged 18 and older.

अमरीका में खाद्य और औषधि प्रशासन ने **18** वर्ष से अधिक आयु के सभी लोगों को फाइजर और मॉडर्ना की कोविड वैक्सीन का बूस्टर डोज देने की अनुमति दे दी है।

8-ABB Power Products & Systems India announced its rebranding as Hitachi Energy India Ltd.

एबीबी पावर प्रोडक्ट्स एंड सिस्टम्स इंडिया ने खुद को हिताची एनर्जी इंडिया लिमिटेड के रूप में नए सिरे से 'ब्रांड' किया है।

9-New Zealand opener Martin Guptill surpassed Indian star Virat Kohli to become the leading run-getter in T20 Internationals.

न्यूजीलैंड के सलामी बल्लेबाज मार्टिन गुप्टिल भारतीय स्टार विराट कोहली को पछाइते हुए टी20 अंतरराष्ट्रीय में सबसे ज्यादा रन बनाने वाले खिलाडी बन गये।

10-Indian teenager Arjun Erigaisi held off a strong challenge from world number four Levon Aronian in the final round to clinch the Tata Steel Chess India's rapid title.

भारत के युवा खिलाड़ी अर्जुन एरिगैसी ने आखिरी दौर में दुनिया के चौथे नंबर के खिलाड़ी लेवोन अरोनियन की कड़ी चुनौती को रोकने में सफल रहते हुए टाटा स्टील शतरंज इंडिया के रैपिड खिताब को अपने नाम किया।